kiler barındıran bir kitap olduğunu iddia etmeleri karşısında İslâm âlimleri, söz

konusu iddiaları çürütmek amacıyla Kur’ân’ın i‘câzına yoğunlaşmış ve i‘câza

dair görüşler ortaya koymaya başlamışlardır.8 İ‘câzü’l-Kur’ân meselesini ilk

defa Mu‘tezile âlimlerinin ele aldığı anlaşılmaktadır. Bu bağlamda ilk farklı

görüş ise en-Nazzâm (ö. 231/845) tarafından ortaya konulan sarfe teorisi olmuş-

tur. Hicri beşinci yüzyılda Bâkıllânî (ö. 403/1013), Kâdî Abdülcebbâr (ö.

6 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru

Sâder, 2003), “acz”, 10/43.

7 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, İ‘câzü’l-Kur’ân, nşr. Es-

Seyyid Ahmed Sakr (Kahire: Dârü’l-Maârif, ts.), 35; Kâdî Abdülcebbâr’ın i‘câz ile ilgili gö-

415/1025) ve Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) gibi âlimlerin çabaları saye-

sinde İ‘câzü’l-Kur’ân araştırmaları altın çağını yaşamıştır.9 Hicri altıncı yüzyılda

da Zemahşerî (ö 538/1144), İbn Atiyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) ve Kâdî İyâz (ö.

544/1149) gibi isimlerin i‘câz ile ilgili görüşleriyle öne çıktıkları görülmektedir.

Hicri yedinci yüzyıldan on dördüncü yüzyıla kadarki İ‘câzü’l-Kur’ân çalışmala-

rında genel anlamda önceki görüşlerin bir araya getirilmesi, değerlendirilmesi

ve şerhedilmesi ile yetinilmiştir.10 Yirminci yüzyılda ise Batı’daki bilimsel ge-

cıları, İ‘câzü’l-Kur’ân meselesi üzerinden aslında bir anlamda kendi mezheple-

rinin savunusunu yapmışlardır.22

Mu‘tezilî ve Eş‘arî kelâmcılara ait belâgat kitaplarına bakıldığında mez-

hepsel kaygılarla hareket edildiği açıkça görülmektedir. Bu açıdan Sünnî âlim-

lerden İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) müteşâbih ayetlerin te’vili ve mecaz mesele-

si bağlamında Câhız’a (ö. 255/869) yönelttiği eleştiriler dikkate değerdir.23 Aynı

şekilde Abdülkâhir el-Cürcânî’nin Kâdî Abdülcebbâr’e yönelttiği eleştiriler de

mezhepler arasındaki çekişmeyi ortaya koymaktadır.24 Örneğin Delâilu’l-

i‘câz’daki bazı muğlak noktaların ve diyalektik üslubun sebebinin Ab-

Yoksa o, Kur’ân’ın i‘câzının anlaşılabileceğini elbette kabul etmektedir. Ona

göre i‘câz gerekçelendirilemez. Ancak edebî zevk ile kavranabilir. el-Hûlî,

i‘câzın edebî zevk ile bilineceğine dair görüşleri ilk defa kendisinin dile getir-

mediğini, klasik alimlerden Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) de aynı görüşleri daha

önce dile getirdiğini söylemektedir.40

36 el-Hûlî, Menâhicu tecdid, 168,173.

37 el-Hûlî, Menâhicu tecdid, 173.

38 el-Hûlî, Menâhicu tecdid, 174.

39 Arap edebiyatı tarihçileri belâgatte iki ekolün olduğunu ifade ediyorlar. Birincisi kelâm ve

Dayf, nesirde de durumun

farklı olmadığını, belâgat âlimlerinin bu konudaki çabalarının divan mektupları

ile sınırlı kaldığını dile getirmiştir. Bedîüzzmân el-Hemedânî’nin (ö. 395/1007)

makâme41 türünü oluşturarak yazılı edebiyata yeni bir soluk getirdiğini ancak

Harîrî (ö. 516/1122) hariç kendisinden sonra bu türde yeni ve farklı bir edebî

ürünün ortaya konulamadığını ifade etmiştir. Belâgat âlimlerinin makâme türü-

ne yaklaşımları da farklı olmamıştır. Modern dönemde belâgatin, hem nazım

hem de nesir türünden, çağdaş dönemde ortaya çıkanlar dâhil tüm edebî ürün-